SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS MARAGOGI

ATA E REUNIÃO Nº 02 CMAR-CSHORT

Maragogi/AL, 20 de setembro de 2023.

Ata  de  Reunião  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  Tecnológico  em

Horticultura - Reunião Ordinária

DATA DA REUNIÃO: 20/09/2023

AUTOR DA ATA: MARCELO CAVALCANTE - 1977125

LOCAL DA REUNIÃO: CAMPUS MARAGOGI

PAUTA: ATUAÇÃO DOCENTE

Presentes Ausentes
Marcelo Cavalcante
Alexandre Nascimento Santos
Joabe Gomes de Melo
Tiago Jorge de Araújo Barbosa
Anne Francialy da Costa Araújo

DELIBERAÇÕES:

Aos 20 dias do mês de setembro de 2023, a partir das 08:30h, realizou-se, de forma

presencial no Laboratório de Agroecologia, a reunião Extraordinária do Núcleo Docente

Estruturante  (NDE)  do  Curso  Superior  Tecnológico  em  Horticultura  (CSTH),  do

Ifal/Campus Maragogi,  cuja pauta única foi o desempenho didático e atuação de um

servidor  e  uma  possível  consequência  negativa  na  avaliação  do  Curso.  Estiveram

presentes  os  Conselheiros  Dr.  Marcelo  Cavalcante  (Presidente),  Dr.  Alexandre

Nascimento Santos, Dr. Joabe Gomes de Melo, Dr. Tiago Jorge de Araújo Barbosa e

Drª  Anne  Francialy  da  Costa  Araújo.  O  presidente  do  NDE,  o  professor  Marcelo

Cavalcante,  iniciou  a  reunião  dando  boas  vindas  aos  conselheiros,  agradecendo  a

presença  de  todos.  Em seguida  foi  dado  início  à  discussão  da  pauta  e  o  professor

Marcelo descreveu o caso e pontuou sobre as possíveis consequências destas ações para

o desenvolvimento e reconhecimento do Curso. O ponto único da pauta foi a descrição

do desempenho didático e  das ações de um servidor em atuação no semestre  atual,

possíveis  consequências  destas  ações  para  o  desenvolvimento  e  reconhecimento  do

curso e propostas de encaminhamento para o caso. O Presidente do NDE indicou que

como coordenador do curso solicitou que o servidor atualizasse o Currículo Lattes, mas

não foi  atendido.  Informou ainda que o mesmo servidor esteve ausente  de Reunião

Ordinária do Colegiado, ocorrida em 09 de agosto de 2023, sem apresentar justificativa

para essa ausência, como rege o Art. 13 da Resolução nº 22/2021 e, o mais grave, não

cadastrou  projeto  de  extensão curricular  e  desenvolveu  a  atividade  conforme o  rito

oficial  exige,  caracterizando  o  não  cumprimento  da  carga  horária  de  extensão  da

disciplina  sob  sua  responsabilidade.  Em  várias  oportunidades,  o  servidor  foi

comunicado da importância de cada um dos pontos citados, sendo abordado por e-mail

da  Coordenação  do  Curso  e  pessoalmente  mas,  mesmo  assim,  não  executou  as

atividades indicadas. O Presidente também acrescentou que contatou a Presidente da

Comissão Própria de Avaliação/Reitoria/Ifal, Anita da Silva Bezerra, que recomendou

comunicar  a  Chefia  imediata  para  providências  junto  a  Corregedoria  do  Ifal,  por

entender  que  o  caso  se  trata  de  insubordinação  e  prevaricação.  Por  estas  razões,  o

Colegiado do NDE foi reunido, para deliberar sobre as ações que deverão ser tomadas.

Inicialmente, Prof. Joabe sugeriu comunicar o docente, para tomar ciência do problema.

Profª  Anne acrescentou que um e-mail,  partindo do NDE, seja  enviado ao docente,

sintetizando  a  problemática  e  convocando-o  para  discutir  com  o  NDE  os

encaminhamentos possíveis. Por fim, o Presidente do NDE deu a reunião por encerrada

às 09:28 h. Esta ata foi redigida por mim, Prof. Marcelo Cavalcante (Presidente) e, em

seguida, enviada para todos os conselheiros que, após lida, será anexada ao SIPAC,

assinada digitalmente e disponibilizada no site do Curso.

Assinatura digital:

_______________________________________________
Dr. Marcelo Cavalcante – Siape: 1977125 (Presidente)

_______________________________________________
Dr. Alexandre Nascimento dos Santos - Siape: 1199334

_______________________________________________
Drª. Anne Francialy da Costa Araújo – Siape: 1317872

_______________________________________________
Dr. Joabe Gomes de Melo - Siape: 2117016

_______________________________________________
Dr. Tiago Jorge de Araújo Barbosa - Siape: 1007874

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/10/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2023 - CMAR-CCSTH (11.06.02.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/10/2023 20:02 )
ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAR-CTAE (11.06.02.08)

Matrícula: 1199334

 (Assinado digitalmente em 11/10/2023 04:00 )
ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAR-CTHOSP (11.06.02.09)

Matrícula: 1317872

 (Assinado digitalmente em 15/10/2023 15:36 )
JOABE GOMES DE MELO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PRPI-CPG (11.01.04.01)

Matrícula: 2117016

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 17:30 )
MARCELO CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMAR-CCSTH (11.06.02.13)

Matrícula: 1977125

 (Assinado digitalmente em 11/10/2023 10:36 )
TIAGO JORGE DE ARAUJO BARBOSA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAR-CTAE (11.06.02.08)

Matrícula: 1007874

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA DE REUNIÃO 10/10/2023

addd500318

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf